
18 19

12. PAVOUCI ŠTĚSTÍ

 CO VŠECHNO VÍŠ, NEBO SI MYSLÍŠ, ŽE VÍŠ, O PAVOUCÍCH?
 KDE VŠUDE JE MŮŽEME VIDĚT?
 CO NAZÝVÁME BABÍM LÉTEM?
 POKUS SE NYNÍ VYTVOŘIT ZÁKLAD PRO PAVOUČÍ ŠTĚSTÍ. 

POSTUPUJ DLE NÁVODU.

PAVOUČÍ SÍTĚ MŮŽEME POVAŽOVAT ZA URČITÝ ZÁZRAK PŘÍRODY. V LESE NA NĚ 
MŮŽEME NARAZIT TŘEBA PŘI HOUBAŘENÍ, KDY SE NÁM JEMNÁ VLÁKNA LEPÍ NA 
OBLIČEJ. BRZY PO RÁNU MŮŽEME NAPŘÍKLAD OBDIVOVAT KRÁSNÉ, KAPKAMI ROSY 
POSETÉ PAVUČINY KŘIŽÁKŮ. MALÍ PAVOUČCI SI ZASE TKAJÍ LÉTAJÍCÍ PAVUČINY, 
KTERÝM TAKÉ ŘÍKÁME BABÍ LÉTO. STROMY PŘEDSTAVUJÍ PRO PAVOUKY ZAJÍMAVÝ 
A VYHLEDÁVANÝ DOMOV, PROTOŽE V NICH NACHÁZEJÍ MNOŽSTVÍ RŮZNÝCH DUTIN, 
VĚTVÍ, KŮRY A LISTOVÍ. JAK VZNIKÁ PAVUČINA? PAVOUCI TKAJÍ HEDVÁBNÁ VLÁKNA 
PRO SVÉ SÍTĚ ZE SPECIÁLNÍCH ŽLÁZ UKRYTÝCH V BŘIŠE. KAŽDÁ PAVUČINA JE 
ORIGINÁLEM. DVĚ PAVUČINY NIKDY NEBUDOU STEJNÉ.

13. ŠNEK – ŽIVOT V ULITĚ A V KLIDU

 CO VŠECHNO VÍŠ, NEBO SI MYSLÍŠ, ŽE VÍŠ, O ŠNEKOVI?
 KDE VŠUDE HO V LESE MŮŽEME NAJÍT?
 VÍŠ, KDE MÁ ŠNEK OČI?
 POZORNĚ SI PROHLÉDNI ŠNEČÍ DOMEČEK A UVEDENOU PŘEDLOHU.
 POKUS SE VYZNAČIT ULITU.

V LESE MŮŽEME NARAZIT I NA ŠNEKA. ZBARVENÍ JEHO ULITY JE PROMĚNLIVÉ. 
V ZÁVISLOSTI NA TOM, ZDA ŠNEK ŽIJE VE STINNÉM LESE, V KŘOVÍ NEBO NA SLUNNÉ 
LOUCE, MÁ ULITA TMAVÉ NEBO SVĚTLÉ PRUHY. PŘI NEBEZPEČÍ SE ŠNEK SCHOVÁ DO 
SVÉ ULITY. NA RYCHLOST SE NEMŮŽE SPOLÉHAT, NEBOŤ PŘI MAXIMÁLNÍM NASAZENÍ 
DOKÁŽE URAZIT 3 AŽ 5 METRŮ ZA HODINU. NA ZIMU SI ZASLEPÍ SVOU ULITU 
TZV. VÍČKEM, KTERÉ CHRÁNÍ JEHO TĚLO PŘED VYSCHNUTÍM. TAK ŠNEK ČEKÁ 
NA PŘÍZNIVĚJŠÍ ROČNÍ OBDOBÍ.

NYNÍ TO ZKUS BEZ POMOCI NA VOLNÉM LISTU PAPÍRU. NYNÍ TO ZKUS BEZ POMOCI NA VOLNÉM LISTU PAPÍRU.


